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Úvod

Když jsem přemýšlel o volbě tématu své disertační práce, po důkladné úvaze

jsem se rozhodl navázat na svůj předchozí výzkum a zaměřit se na prostředí bazaru-

zastavárny z perspektivy ekonomické antropologie. Co vlastně je ten mikrosvět, do

nějž jsem se v rámci svého terénního výzkumu ponořil a který ve své práci popisuji

a analyzuji? Je to svět bazaru a zastavárny, představovaný především lidmi, ale

důležitou roli hraje i prostředí a další neživí aktéři, tvořící jakýsi background všech

probíhajících interakcí. Bazar je vlastně do určité míry průnikem formální a

neformální ekonomiky – na jedné straně je to instituce, která je součástí standardního

podnikatelského prostředí, musí dodržovat příslušné zákony a vyhovět mnoha

předpisům a nařízením; na druhé straně mohou být bazary někdy vnímány jako

neformální prostředí, alespoň v takovém smyslu, že výkupní i prodejní cena jsou

vyjednávány během každé jednotlivé transakce. Pro některé lidi je právě tento

průsečík formálního a neformálního přístupu přitažlivý a představuje pro ně jeden z

důvodů, proč bazary vyhledávají.

Prvním impulsem, který mě vedl k rozhodnutí věnovat se zastavárně, byla

skutečnost, že toto téma jsem již zpracovával ve své diplomové práci a měl jsem za

to, že v započatém výzkumu stojí za to pokračovat. Na rozdíl od diplomové práce,

kde jsem se zabýval spíš materiální kulturou, se v této práci věnuji především otázce,

jaký význam má bazar-zastavárna pro ekonomicky znevýhodněné, sociálně

vyloučené či jinak marginalizované obyvatele menšího města, kde můj terénní

výzkum převážně probíhal. Jednou z okolností, která ovlivnila mé rozhodování, je

skutečnost, že bazar-zastavárnu sám vlastním, jeho provozem se zabývám už více než

dvacet let a v problematice, spojené s tímto odvětvím, se poměrně dobře orientuji,

takže jsem chtěl využít výhody, že dokážu dobře pochopit probíhající procesy ve

všech souvislostech. Také bych chtěl dokumentovat, jak se postupně mění můj pohled

na to, co se v zastavárně odehrává díky tomu, že během studia antropologie získávám

vhodné koncepty pro uchopení transakcí a dějů, které jsem dříve jako majitel nahlížel

z úplně jiné perspektivy.
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 Ve své práci se zaměřuji na oblast obchodu, která je někdy označována jako

„fringe economics“ – okrajová ekonomika. Mým cílem je ukázat na příkladu bazaru-

zastavárny, jaký ekonomický a sociální význam má okrajová ekonomika pro skupinu

zákazníků, které spojuje podobný socioekonomický status, z nějž pak vyplývá určitý

životní styl a podobný způsob utváření a chápání hodnot i některých nepsaných

norem. Chtěl bych ukázat, s jakým očekáváním lidé do bazaru přicházejí, jak zde

vyjednávají podmínky obchodních transakcí a jaké strategie přitom používají.

Zvláštní pozornost chci věnovat zejména problematice zastavárny, především

otázkám, které souvisí s půjčováním peněz. Analýza interakcí, procesů, dějů a vztahů,

k nimž dochází v bazaru-zastavárně, představuje důležitý krok k tomu, abych mohl

naplnit vytčený cíl, jímž je vysvětlení sociální role tohoto typu okrajové ekonomiky.

K tomu mi napomůže detailní rozpracování, popis a analýza strategií a technik, které

používají zákazníci bazaru a zastavárny. Je proto důležité věnovat pozornost tomu,

jak jednají a jaké postupy používají k tomu, aby maximalizovali svou úspěšnost při

vyjednávání koupě či prodeje a/nebo minimalizovali své náklady při sjednávání

zástavní půjčky. To může na první pohled svádět k myšlence, že aktéři vědomě

jednají v intencích teorie racionální volby, jak ji popsal Garry Becker, přičemž

v souvislosti s rozhodováním bych vyzdvihl především jeho stať o ekonomickém

přístupu k lidskému chování (Becker, 1976). Podle této teorie se člověk vždy

rozhoduje tak, aby jeho náklady na dosažení vytčeného cíle byly co nejnižší a výnos

co největší. Předpokládá se, že se rozhoduje sám za sebe, uvažuje racionálně na

základě informací, které dokáže shromáždit a není při svém rozhodování ovlivněn

sociálními ani kulturními faktory (Becker, 1976). Způsob, jakým používají při volbě

cílů a strategií klienti v zastavárně však podle mého pozorování mnohem více

odpovídá zakotvenému přístupu, s nímž přišel Mark Granovetter (1985), který

odmítá „atomizovaného aktéra“, s nímž počítají neoklasické ekonomické teorie a

místo toho jej chápe jako zasazeného do určitého společensko-kulturního kontextu.

Nijak mu neupírá racionální rozhodování, to se však podle něj vždy odehrává

s ohledem na sociální okolí, které je v případě klientů zastavárny zpravidla

reprezentováno rodinou, ale někdy i dalšími osobami. Granovetter tvrdí, že jednání

je výsledkem sociální zakotvenosti jedince ve společnosti, je závislé na jeho
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postavení v existující síti vztahů i na momentální situaci, ve které k jednání dochází.

Kromě zakotvenosti aktéra do sociální struktury však tento přístup zohledňuje i

racionální ekonomickou úvahu a vliv kulturního vybavení jedince na jeho

rozhodování. Důležité přitom je, že aktér není považován za „atomizovaného

jedince“ ale za součást nějakého celku, který takové rozhodování ovlivňuje - člověk

tedy není vypreparován ze své sociální struktury, ale naopak je přihlíženo k tomu, že

je její součástí. Přitom nejedná ani se nerozhoduje mimo sociální kontext, ale ani se

otrocky neřídí pravidly a vzorci chování, která askriptivne určují sociální kategorie

(Ibid: 483 a násl.).

Původně jsem zamýšlel, zahrnout do své studie více poznatků z dalších bazarů

a zastaváren, které byly rovněž terénem, kde jsem prováděl svůj výzkum, ale nakonec

jsem se zaměřil primárně na bazar, který sám vlastním, a provozuji a data, která jsem

získal při terénním výzkumu v ostatních bazarech či na bleším trhu, využívám spíš

pro doplnění obrazu a vysvětlení některých situací. K rozhodnutí orientovat se hlavně

na transakce a procesy, odehrávající se v mém vlastním bazaru jsem dospěl po

důkladném zvážení všech okolností. Nejde mi totiž o popis jednotlivých bazarů, ani

o případné rozdíly mezi nimi (které bezpochyby existují, ale podle mých zjištění

nejsou nijak zásadní). Zajímá mě spíš praxe, která souvisí s jednáním lidí v situacích,

které v bazaru-zastavárně nastávají v souvislosti s prodejem, výkupem zboží, a

především pak s projednáváním podmínek zástavní půjčky. Jedním z hlavních

důvodů, proč jsem se zaměřil na svůj vlastní obchod, byla podrobná znalost prostředí,

což mi umožnilo věnovat se naplno tomu, jak probíhají jednotlivé transakce a jak

během nich lidé jednají. Ve svém textu popisuji také situaci v dalších bazarech, což

napomáhá k lepšímu porozumění některým praktikám a interakcím mezi zákazníky a

provozovateli bazaru, případně k pochopení specifické atmosféry bazaru-zastavárny.

Samozřejmě jsem si vědom toho, že zvolený přístup, kdy jsem zaměřil svou

pozornost na vlastní bazar a ostatní jsem využíval jen jako jakýsi doplňující terén, má

své nedostatky. Především si uvědomuji, jak problematické může být moje propojení

s jedním místem, a zejména pak propojení rolí majitele a výzkumníka. Takové

spojení, byť je v mnoha ohledech užitečné, může svádět k necitlivosti a

stereotypnímu vnímání pozorovaných dějů, což potom vede k tomu, že nejrůznější
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zajímavé situace mohu považovat za běžné a nezajímavé, za jakousi každodenní

rutinu, která nijak neupoutá mou pozornost. Kvůli tomu se pak někdy soustředím na

interakce, které jsou typické a nikoliv na ty okrajové či jedinečné, které mohou mé

rutinou otupělé pozornosti snadno uniknout. Abych se takovému pohledu vyhnul,

musím vynakládat mnohem větší úsilí, než v případě, že bych prováděl terénní

výzkum v cizím prostředí, kde by všechny pozorované skutečnosti byly nové.

Metodologie

Místem, odkud pocházejí poznatky k této práci, je bazar-zastavárna, jehož

jsem dlouholetým majitelem. Nachází se poblíž centra jednoho menšího města

v Ústeckém kraji, asi čtyřicet kilometrů od Prahy, ve kterém žije přibližně 13 000


[…]


opakuje. Sotva je dluh splacen, vzápětí je znovu obnoven, většinou v původní výši,

se stejným zastaveným předmětem a s podobným úrokem.

Schrader (1999: 3) v úvodu své studie říká, že badatelé, kteří se zabývají

výzkumem zastaváren (např. Caskey, 1994), zdůrazňují jejich roli jako „banky pro

chudé“. A právě to je podle mého pozorování výstižný popis toho, jakou úlohu má

zastavárna v prostředí ekonomicky znevýhodněných, chudých či marginalizovaných

klientů, kteří ji vnímají jako svoji „banku“, jež se jim dokáže přizpůsobit a vyjít vstříc

jejich potřebám. Kromě prostředí, na rozdíl od oficiálních finančních institucí

poměrně neformálního, jsou to především přiměřeně nastavené podmínky půjčky,

které jsou pro ně srozumitelné a dokážou je splnit. Lamberte (1991) si klade otázku,

zda zastavárny banky nahrazují nebo spíš doplňují, a i když připouští, že jeho

výzkumu nepřinesl jednoznačnou odpověď, je podle něj evidentní, že zastavárny si

našly místo v ekonomickém systému a slouží zejména jako poskytovatel menších

půjček lidem, kteří by se svým požadavkem v bance neuspěli. Na druhou stranu ale

zastavárny mohou přebrat některé zákazníky nebankovním poskytovatelům půjček

(Ibid: 243–244). Lambertův stručný závěr víceméně odpovídá poznatkům, ke kterým

jsem dospěl: zastavárna nemůže nahradit banku, ať už z důvodu nesrovnatelně
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menšího kapitálu, který má k dispozici, nebo kvůli poplatkům, které by v případě

velké či dlouhodobé půjčky byly příliš vysoké. Přesto zastavárna mnohým klientům

banku nahrazuje. Slouží klientům, kteří si potřebují půjčit menší částku na kratší

období. Tvoří tak vlastně doplněk k bankovním službám jednak klientům, kteří by na

bankovní půjčku nedosáhli nebo těm, kteří potřebují půjčit relativně malou částku,

takže i kdyby byli bankou vyhodnoceni jako spolehliví dlužníci, kvůli malému

objemu by se bance nevyplatilo takovou službu poskytnout.

Domnívám se, že z interakcí při projednávání obchodních transakcí v bazaru-

zastavárně, které jsem pozoroval a popsal je v textu, je patrné, jak odlišný význam

má zastavárna pro různé skupiny zákazníků, kteří ji využívají. Mezi pravidelnými

zákazníky, kteří ji navštěvují relativně často41 a těmi, kteří si přicházejí půjčit

výjimečně nebo chtějí něco koupit (případně prodat), je evidentní rozdíl v tom, jak

zastavárnu vnímají a jak k ní přistupují: pro příležitostné zákazníky nepředstavuje

zastavárna podnik, bez nějž by se nemohli obejít a který by nemohli případně nahradit

nějakým jiným podobného charakteru (například bleším trhem, sběratelskou burzou,

burzou starožitností, secondhandem a dalšími). Pro chudé, přicházející opakovaně a

téměř výhradně kvůli vypůjčení hotovosti, však zastavárna představuje instituci,

kterou v jistém smyslu pevně zakomponovali do svého života a jsou na ní do značné

míry existenčně závislí.

Vždycky mě zajímalo, jaký smysl má půjčka, která se, aspoň z mého pohledu

jeví jako trvalá a dlužníka postupně finančně vyčerpává, protože opakovaně musí nést

břímě platby úroků. Tuto otázku jsem jak sám sobě, tak i některým klientům

mnohokrát položil, ale vlastně jsem na ni nikdy nedostal uspokojivou odpověď.

Vysvětlení, kterého se mi při příležitostných dotazech od zákazníků dostalo, je

takové, že to „prostě jinak nejde“. Mnohokrát jsem se během rozhovorů se zákazníky

přesvědčil, že většina z nich si dokáže spočítat, že půjčka v zastavárně je poměrně

drahá a podle vlastních výpovědí si velmi dobře uvědomují, že to jsou vlastně

zbytečně vyhozené peníze, ale přesto přijdou příště znovu – hotovost nutně potřebují

a jiné možnosti, jak ji „právě teď“ získat, považují za příliš složité, méně vhodné nebo

41 Abych nějak blíže specifikoval poněkud vágní pojem „často“, používám ho v této větě pro takovou situaci,

kdy zákazníci navštěvují zastavárnu za účelem výpůjčky nejméně jednou za dva měsíce.
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nedostupné. Když nepřijdou včas sociální dávky nebo výplata mzdy, když se

zničehonic vynoří nutnost nějaké neodkladné platby nebo když prostě doma jenom

náhle dojdou peníze, řeší takovou situaci obvykle tak, že se „jde do zastavárny“. Tam

se vždycky dá nějaká hotovost sehnat a problém je – aspoň na čas – odsunut někam

do neurčité budoucnosti. Zastavárna pro ně představuje možnost a naději, protože

jejich cílem je přežít nejbližší budoucnost a zachovat si přitom základní lidskou

důstojnost.

V samém závěru si dovolím malou úvahu: vzhledem k tomu, že zastavárna

profituje z toho, že poskytuje půjčky většinou ekonomicky i sociálně

hendikepovaným lidem, kteří by jinde půjčku nejspíš nedostali (a tím je vlastně

připravuje o peníze a prohlubuje tak jejich chudobu), na mě působí zvláštním, až

trochu rozpačitým dojmem, že někteří pravidelní zákazníci vnímají zastavárnu téměř

jako dobročinný podnik, jak naznačuje následující terénní poznámka:

Terénní poznámky:

Ještě že tu ta vaše zastavárna je. To já nevim, co bysme dělali, kdybyste

tu nebyli... Kdo by nám pučil? Kam bysme šli?

(Leden 2017)
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