Vyjádření školitele k disertační práci Michaela Rádla podané k obhajobě

Jako školitel Michaela Rádla nepokládám předloženou disertační práci za uspokojivou, a
proto jsem studentovi nedoporučil jí podat k obhajobě. Předložená disertační práce
nedosahuje úrovně očekáváné od kvalifikační práce pro získání titulu Ph.D.

Podrobnější hodnocení předložím členům komise před konáním obhajoby.

V Praze, 12.2.2023

Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D.